[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЕЛЬСОВЕТ «НОВОКАЯКЕНТСКИЙ»  КАЯКЕНТСКОГО РАЙОНА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РД  Каякентский  район с.Новокаякент

                                                        Р Е Ш Е Н И Е

 от 23.06.2020г.                                                                                        № 33/3
	Об утверждении   Положения о порядке предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов и Порядка определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «сельсовет «Новокаякентский» сельского поселения Каякентского района РД.

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 7 июля 2003 № 112 «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом от 23 июня 2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты»,
Собрание депутатов сельского поселения  «сельсовет «Новокаякентский»
РЕШИЛО:
1.Утвердить  Положения о порядке предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «сельсовет «Новокаякентский» сельского поселения Каякентского района РД.

2. Утвердить Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования «сельсовет «Новокаякентский» сельского поселения Каякентского района РД.

        3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава сельского поселения                                                       Ш.К. Агаев
                                                                      Утверждено

Решением Собрания депутатов сельского

поселения  «сельсовет «Новокаякентский»
                                            от   23.06.2020г. №33/3
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов, находящихся в собственности муниципального образования «сельсовет «Новокаякентский» сельского поселения Каякентского района РД
I. Общие положения
1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 23 июня 2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты»,  иными федеральными и республиканскими законами,  нормативными правовыми актами.

2.Настоящее Положение определяет порядок предоставления земельных участков. Положение регламентирует порядок распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский».
       3.Настоящее Положение  регулирует порядок:
3.2.Предварительного согласования предоставления земельного участка;

3.4.Предоставления земельного участка в аренду без проведения торгов;
4.Уполномоченным органом местного самоуправления на распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности сельского поселения является Администрация сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский»  (далее – Администрация поселения).

5.Администрация сельского поселения в соответствии со своими полномочиями в области земельных отношений обеспечивает управление и распоряжение земельными участками на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления земельных участков.
      6.Граждане  заинтересованные в предоставлении земельных участков подают заявление в Администрацию сельского поселения по выбору заявителя лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 II. Предварительное согласование предоставления земельного участка.
1.Предварительное согласование предоставления  земельного участка осуществляется по заявлениям граждан и юридических лиц или их законных представителей в соответствии со статьей 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.
2. Администрация сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский»  в течение десяти дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка  возвращает заявление заявителю, если оно не соответствует требованиям пункта 1 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 2 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации. При этом заявителю указываются причины возврата заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка.

Рассмотрение заявлений о предварительном согласовании предоставления земельных участков осуществляется в порядке их поступления.

3. В случае, если к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка, поданному гражданином, приложена схема расположения земельного участка, подготовленная в форме документа на бумажном носителе, Администрация сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский» без взимания платы с заявителя обеспечивает подготовку в форме электронного документа схемы расположения земельного участка, местоположение границ которого соответствует местоположению границ земельного участка, указанному в схеме расположения земельного участка, подготовленной в форме документа на бумажном носителе.

4. В случае, если на дату поступления в Администрацию сельского поселения «сельсовет «Новокаякентский» заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, образование которого предусмотрено приложенной к этому заявлению схемой расположения земельного участка, на рассмотрении  Администрации сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский» находится представленная ранее другим лицом схема расположения земельного участка и местоположение земельных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, частично или полностью совпадает, Администрация сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский» принимает решение о приостановлении срока рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю.

Срок рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка приостанавливается до принятия решения об утверждении направленной или представленной ранее схемы расположения земельного участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы.

5. В срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка Администрация сельского поселения «сельсовет «Новокаякентский» рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований,  указанных в пункте 8 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации,  решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания отказа.

6.  Администрация сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский» принимает решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.

7. При наличии в письменной форме согласия лица, обратившегося с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка, который предстоит образовать в соответствии со схемой расположения земельного участка, Администрация сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский» вправе утвердить иной вариант схемы расположения земельного участка.

8. Срок действия решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка составляет два года.

9.  Лицо, в отношении которого было принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка, обеспечивает выполнение кадастровых работ, необходимых для образования испрашиваемого земельного участка или уточнения его границ.

10. Решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка является основанием для предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.

11. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно быть обоснованным и содержать все основания отказа. В случае, если к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка прилагалась схема расположения земельного участка, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать указание на отказ в утверждении схемы расположения земельного участка.

III. Предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов
1.Предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов осуществляется по заявлениям граждан и юридических лиц или их законных представителей в соответствии со статьей 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. В течение десяти дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка в аренду Администрация сельского поселения «сельсовет «Новокаякентский» возвращает это заявление заявителю, если оно не соответствует  пункту 1 статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предоставляемые в соответствии  с пунктом 2 статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации. При этом  указывает причины возврата заявления о предоставлении земельного участка.

Рассмотрение заявлений о предоставлении земельного участка осуществляется в порядке их поступления.

3. В срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка в аренду Администрация сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский» рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации, и по результатам рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

3.1.  осуществляет подготовку проекта договора аренды земельного участка в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

3.2. принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации  и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа.

4. Проекты договоров и решения выдаются заявителю или направляются ему по адресу, содержащемуся в его заявлении о предоставлении земельного участка.

5. Проекты договоров, направленные заявителю, должны быть им подписаны и представлены в Администрацию сельского поселения «сельсовет «Новокаякентский» не позднее чем в течение тридцати дней со дня получения заявителем проектов указанных договоров.

Утверждено
Решением Собрания депутатов сельского

поселения МО «сельсовет «Новокаякентский»                                                                от  23.06.2020г.   № 33/3
Порядок определения размера арендной платы

 за использование земельных участков находящихся в муниципальной собственности сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский» и предоставленные в аренду без торгов

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации устанавливает порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности  муниципального образования «сельсовет «Новокаякентский» сельского поселения Каякентского района РД  предоставленные в аренду без торгов (далее – Новокаякентское сельское поселение, земельные участки), а также условия и сроки ее внесения.

Настоящий Порядок не применяется при определении размера арендной платы за земельные участки в случае заключения договора аренды земельного участка на аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, а также в случае, если порядок определения размера арендной платы за земельные участки установлен федеральными законами.

2. Арендная плата за земельные участки определяется в расчете на год.

3. Размер арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, определяется следующим способом:

1) на основании кадастровой стоимости земельных участков;

2) на основании рыночной стоимости земельных участков, в случае отсутствия кадастровой стоимости земельного участка.

4. Расчет размера арендной платы на основании кадастровой стоимости земельного участка осуществляется по формуле:

Ап = Кс x Р
где:

Ап - годовая сумма арендной платы;

Кс - кадастровая стоимость земельного участка, определяемая на основании сведений государственного земельного кадастра;
Р- размер процента от кадастровый стоимости с учетом вида разрешенного использования земельного участка, согласно приложения к настоящему Порядку.
5. Арендная плата за земельный участок не может быть ниже величины земельного налога, который может быть исчислен за такой земельный участок.

6. Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами, рассчитывается в соответствии с положениями пункта 4 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

7. При переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком на право аренды годовой размер арендной платы за земельный участок устанавливается в размере:

1) полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

2) трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

3) полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, ограниченных в обороте.

8. Изменение годового размера арендной платы, определенного в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, может предусматриваться договорами аренды указанных земельных участков только в связи с изменением кадастровой стоимости соответствующих земельных участков.

9. Размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, не может превышать величину земельного налога, рассчитанного в отношении таких земельных участков, в случае заключения договоров аренды в соответствии с пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

Арендная плата за земельные участки, расположенные на землях, ограниченных в обороте либо зарезервированных для государственных и муниципальных нужд, не может превышать величину земельного налога, за исключением земельных участков, указанных в подпункте 3 пункта 8 настоящего Порядка.

10. В случае если размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, превышает размер земельного налога, установленного в отношении земельных участков, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, размер арендной платы определяется в размере земельного налога.

11. В случаях изменения арендатором вида разрешенного использования земельного участка, изменения кадастровой стоимости земельного участка, изменения налоговой ставки земельного налога размер арендной платы за земельный участок подлежит пересмотру в одностороннем порядке по требованию арендодателя. При этом размер арендной платы за земельный участок в случае изменения его кадастровой стоимости подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости.

12. В случае если на стороне арендатора земельного участка выступают несколько лиц, являющихся правообладателями зданий, сооружений, помещений в зданиях, сооружениях, расположенных на неделимом земельном участке, арендная плата рассчитывается для каждого из них пропорционально площади принадлежащих им зданий, сооружений, помещений в зданиях, сооружениях (размеру принадлежащей им доли).

13. В случае если разрешенное использование земельного участка включает два и более вида разрешенного использования и невозможно провести разделение земельного участка на самостоятельные земельные участки, то расчет арендной платы производится по кадастровой стоимости того вида разрешенного использования земельного участка, для которого определена наибольшая кадастровая стоимость.

14. Исчисление арендной платы за земельный участок производится с момента передачи земельного участка арендатору.

15. Размер арендной платы за земельный участок подлежит расчету в рублях и устанавливается за весь земельный участок, передаваемый в аренду в целом, без выделения застроенной и незастроенной его части.

16. Внесение арендной платы за земельный участок осуществляется ежеквартально не позднее 10-го числа последнего месяца каждого квартала. Размер арендной платы в квартал за земельный участок определяется путем деления размера годовой арендной платы за земельный участок на количество кварталов в году.

Приложение № 1

к Порядку определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения МО «сельсовет «Новокаякентский»
Размеры

процентов от кадастровой стоимости земельных участков,

применяемые для расчета арендной платы
	Категория земель и функциональное использование земельного участка
	Код вида разрешенного использования земельного участка
	Объекты
	Размер процента

	1
	2
	3
	4

	1.1. Ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках
	1.16
	Производство сельскохозяйственной продукции без права возведения объектов капитального строительства

	7,0

	1.2. Ведение огородничества
	13.1
	Осуществление деятельности, связанной с выращиванием ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля; размещение некапитального жилого строения и хозяйственных строений и сооружений, предназначенных для хранения сельскохозяйственных орудий труда и выращенной сельскохозяйственной продукции
	7,0

	1.3.Сенокошение

	1.19
	Кошение трав, сбор и заготовка сена

	7,0

	1.4. Выпас сельскохозяйственных животных

	1.20
	Выпас сельскохозяйственных животных
	5,0

Глава сельского поселения